
 

 

Página 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

Portarias 
Port. Nº443/2022- O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 66, inciso VI da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista a Lei Municipal nº 3.481 de 02 de abril de 2020, que dispõe sobre a 
criação do Conselho do Fundo de Crédito Emergencial do Município de Niterói,  
RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear os seguintes membros representantes no Conselho Gestor do 
Fundo de Crédito Emergencial – FCE, nos termos do artigo 9º incisos II, III e IV, da 

Lei Municipal nº 3.481 de 02 de abril de 2020: 
I - Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão – 
SEPLAG: 
 - Francisco Marcelo Bandeira Batista, matrícula nº 1244.117-0; 
II - Secretaria Municipal de Governo: 
- Alexsandre Afonso Sampaio, Matrícula nº 1244099-0; 
III –Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico: 
- Lindalva Cavalcante Cid, Matrícula nº 1240.225-3; 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a contar de 14/04/2021. 
 

Port. Nº444/2022 – Exonera GABRIELA DA SILVA VIANA ARAUJO do cargo de 
Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal de Fazenda, por ter sido nomeada para 
cargo incompatível. 
 

Port. Nº445/2022 – Nomeia ANA CLARA SOUZA MEDEIROS para exercer o cargo 
de Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal de Fazenda, em vaga da exoneração 
de Gabriela da Silva Viana Araújo, acrescido das gratificações previstas na CI nº 
01/09. 
 

Port. Nº446/2022 – Exonera ANA CLARA SOUZA MEDEIROS do cargo de 

Assistente B, CC-5, da Secretaria Municipal de Fazenda, por ter sido nomeada para 
cargo incompatível. 
 

Port. Nº447/2022 – Nomeia GABRIELA DA SILVA VIANA ARAUJO para exercer o 
cargo de Assistente B, CC-5, da Secretaria Municipal de Fazenda, em vaga da 
exoneração de Ana Clara Souza Medeiros, acrescido das gratificações previstas na 
CI nº 01/09. 
 

Port. Nº 448/2022 – Considera exonerado, a pedido, a contar de 01/05/2022, 
BRUNO FERNANDES MOREIRA KRUPP do cargo de Assessor B, CC-2, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade. 
 

Port. Nº 449/2022 – Considera nomeada, a contar de 01/05/2022, VANESSA 
PINHEIRO FIGUEIRA para exercer o cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade, em vaga da 
exoneração de Bruno Fernandes Moreira Krupp, acrescido das gratificações 
previstas na CI nº 01/09. 
 

Port. Nº 450/2022 – Considera exonerada, a pedido, a contar de 29/04/2022, ÉRICA 
LIMA TEIXEIRA NEVES do cargo de Chefe do Departamento Judicial e de 

Contencioso, FMS-4, da Superintendência de Ações Jurídicas, da Fundação 
Municipal de Saúde. 
 

Port. Nº 451/2022 – Considera nomeada, a contar de 02 de maio de 2022, THAIANA 
CONRADO NOGUEIRA para exercer o cargo de Chefe do Departamento Judicial e 
de Contencioso, FMS-4, da Superintendência de Ações Jurídicas, da Fundação 
Municipal de Saúde, em vaga da exoneração de Érica Lima Teixeira Neves. 
 

Port. Nº 452/2022 –Considera exonerada, a contar de 01 de maio de 2022, 
THAMIRES DE MENEZES EZIC TAVARES do cargo de Chefe de Serviço de 
Coordenação Multiprofissional, FMS-6, da Policlínica Comunitária da Engenhoca - 
Dr. Renato Silva, da Vice Presidência de Atenção Coletiva, Ambulatorial e de 
Família, da Fundação Municipal de Saúde, por ter sido nomeada para cargo 
incompatível. 
  

Port. Nº 453/2022 – Considera nomeada, a contar de 01/05/2022, THAMIRES DE 
MENEZES EZIC TAVARES para exercer o cargo de Chefe da Policlínica 
Comunitária da Engenhoca - Dr. Renato Silva, símbolo FMS-5, da Vice Presidência 
de Atenção Coletiva, Ambulatorial e de Família, da Fundação Municipal de Saúde, 
em vaga da exoneração de Luciana Agra da Silva. 
 

Port. Nº 454/2022 – Considera exonerado, a pedido, a contar de 01/05/2022, 
JOZENIL FELIZ ROSARIO do cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal 

de Conservação e Serviços Públicos. 
 

Port. Nº 455/2022 – Considera nomeado, a contar de 01/05/2022, WASCHINGTON 
LUIZ OLIVEIRA DA SILVA para exercer o cargo de Assistente A, CC-4, da 

Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, em vaga da exoneração 
de Jozenil Feliz Rosario, acrescido das gratificações previstas na CI nº 01/09. 
 

Port. Nº 456/2022 – Considera exonerada, a pedido, a contar de 06/05/2022, 
MARIANNA BUENO LOPES GONÇALVES do cargo de Assessor A, CC-1, da 
Secretaria Municipal de Educação. 
 

Port. Nº 457/2022 – Considera exonerada, a pedido, a contar de 06/05/2022, 
VANESSA LIMA COUTINHO do cargo de Assessor A, CC-1, da Secretaria Municipal 
de Educação. 
 

Port. Nº 458/2022 – Considera exonerada, a pedido, a contar de 06/05/2022, 
ROSANA RODRIGUES FARIA BASTOS VITORIO do cargo de Assessor B, CC-2, 
da Secretaria Municipal de Educação. 
 

Port. Nº 459/2022 – Considera exonerado, a pedido, a contar 06/05/2022, RAPHAEL 
CAMPOS DA SILVA do cargo de Assessor C, CC-3, da Secretaria Municipal de 
Educação. 
 

Port. Nº 460/2022 – Considera exonerada, a pedido, a contar de 06/05/2022, 
SAMANTHA CASTELLO BRANCO RIBEIRO do cargo de Assessor C, CC-3, da 
Secretaria Municipal de Educação. 
 

Port. Nº 461/2022 – Considera exonerado, a pedido, a contar de 06/05/2022, 
GABRIEL MALAMACE SILVA do cargo de Assessor C, CC-3, da Secretaria 
Municipal de Educação. 
 



 

 

Página 2 

 
 
Corrigendas 

Nas Portarias nº 433, 434/2022, publicadas em 06/05/2022, onde se lê: a contar de 
01/05/2022, leia-se: a contar de 09/05/2022. 
Na Port. Nº429/2022, publicada em 06/05/2022, onde se lê: Mara Cristina de 
Ascenção Almeida, leia-se: Marana Cristina de Ascenção Almeida. 
Na Port. Nº 437/2022, publicada em 06/05/2022, onde se lê: Matheus Lima 
Cavalcente, Leia-se: Matheus Lima Cavalcante. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Atos do Secretário 

PORTARIA Nº 1132/2022- Tornar insubsistente a Portaria nº 430/2021, publicada em 
19 de maio de 2021, por erro material. 
PORTARIA Nº 1106/2022- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 1821/2021 – 
Processo nº 020/006184/2021.  
PORTARIA Nº 1103/2022- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do 

Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 1811/2021 – 
Processo nº 020/006185/2021.  
PORTARIA Nº 1104/2022- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do 

Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 1812/2021 – 
Processo nº 020/006186/2021.  
PORTARIA Nº 1105/2022- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do 

Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 1813/2021 – 
Processo nº 020/006187/2021.  
PORTARIA Nº 1101/2022- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 1815/2021 – 
Processo nº 020/006189/2021.  
PORTARIA Nº 1100/2022- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 1816/2021 – 
Processo nº 020/006190/2021.  
PORTARIA Nº 1099/2022- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 1817/2021 – 
Processo nº 020/006191/2021.  
PORTARIA Nº 1097/2022- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 1818/2021 – 
Processo nº 020/006192/2021.  
PORTARIA Nº 1098/2022- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 1819/2021 – 
Processo nº 020/006193/2021.  
PORTARIA Nº 1102/2022- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do 

Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 1814/2021 – 
Processo nº 020/006188/2021.  
5ª COMISSÃO PROCESSANTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
PROCESSO Nº 020/001605/2022- PORTARIA Nº 955/2022- Designa JORGIANE 
SOARES PACHECO, para atuar como secretária da referida Comissão.  
PROCESSO Nº 020/001599/2022- PORTARIA Nº 956/2022- Designa JORGIANE 
SOARES PACHECO, para atuar como secretária da referida Comissão. 

Despachos do Secretário 
Adicional – Deferido – 20/1678, 1631, 1570, 1409/2022 
Art. 180 da Lei Orgânica – Indeferido – 20/1366/2022 
Progressão Funcional – Indeferido – 20/1633/2022 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO N° 034/2022 

Contrato nº 05/2022 – PARTES: Município de Niterói, tendo como gestora a 
SECONSER – Secretaria de Conservação e Serviços Públicos de Niterói e a 
empresa GOLDCOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em telefonia para o serviço de 0800 do disque Luz, da 
Diretoria de Iluminação Pública da SECONSER, com todos os acessórios 
necessários para a execução do serviço, conforme especificações constantes na 
TABELA I do Termo de Referência de Despesa. VERBA: Natureza das Despesas: 
3390.40, Fonte: 138, Programa de Trabalho: 260104.122.0145.4191. PRAZO: 12 
(doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 16.992,00 (dezesseis mil novecentos e noventa e 
dois reais). FUNDAMENTO: Artigo 54 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 
1993, bem como o processo administrativo nº 040/000379/2022. DATA DA 
ASSINATURA: 19/04/2022. NOTA DE EMPENHO: 900/2022. DATA DE EMPENHO: 
18/04/2022. Ficam designados fiscais do contrato: Leandro Alves Cecchetti - 
matrícula nº 1243077-0, Rafael de Melo Amaral – Matrícula: 1237111-0 e Marcelo 
Serieiro - matrícula n° 1242247-3. 

EXTRATO N° 035/2022 
Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, 
Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos e a empresa JMI DISTRIBUIDORA SERVIÇO E 
COMERCIO DE MAQUNAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA, OBJETO: 
Aquisição de 200 Detergentes de 500ml, 200 Desinfetantes de 2L, 150kg de Sabão 
em Pó, 50 garrafas de 5L de sabonete líquido, 50 garrafas de multiuso de 500ml, 200 
garrafas de 2L de cloro, 150 esponjas de lavar louça, 200 panos de chão, 150 
flanelas de limpeza, 120 inseticidas aerossol, 100 barras de sabão de coco, 60 latas 
de odorizador de ambiente 360ml, 500 pedras sanitárias de 25g, 50 rodos, 360 
pacotes de pano multiuso com 5 unidades, 60 vassouras de piaçava, 50 sabonetes 
em barra 90g, 60 saponáceo para limpeza em pasta 300g, 12 Refis para odorizador 
de ambiente 250ml, 20 Dispenser de papel toalha interfolha e 180 pacotes de papel 
toalha interfolha 20x21cm com 1.000 folhas cada; VALOR TOTAL: R$ 17.288,90 
(dezessete mil duzentos e oitenta e oito reais e noventa centavos); Proc.n° 
040/000440/2022; DATA: 16/03/2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 
EXTRATO Nº 016/2022 

INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo com acréscimo ao 
Contrato nº 203/2020. PARTES: Município de Niterói, pela Secretaria de Assistência 

Social e Economia Solidária tendo como órgão gestor o Fundo Municipal de 
Assistência Social e DIAMOND EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS E 
RESIDENCIAIS LTDA.-CNPJ Nº38.179.937/0001-49. OBJETO: Contratação de 



 

 

Página 3 

serviços de locação de 87 (oitenta e sete) vagas para hospedagem em hotel para 
atendimento de pessoas em situação de rua, na forma do Termo de Referência e do 
instrumento convocatório. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
30/04/2022. VALOR: R$ 2.166.247,80 (dois milhões, cento e sessenta e seis mil, 
duzentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos). VERBA: P.T. n° 
16.72.08.244.0154.6715, CD nº 3.3.3.9.0.39.00; Fonte 0.0.1.38, Nota de Empenho Nº 
000063/2022. FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, processo 
090000545/2020. DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2022. Omitido do Diário 
Oficial do dia 30 de abril de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 

O Diretor do DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS comunica que os 
abaixo relacionados, recusaram-se a assinar, ou receber as intimações e /ou autos 
de infração ou estavam ausentes, no momento da ação fiscal. 
AUTO DE INFRAÇÃO 
ESCOLA CRISTÃ GENEBRA LTDA – Rua dos Goitacazes, 302- São Francisco- 
A.I.01842/2022; ESPOLIO DE LATUF ASSAF – Rua Padre Feijó, 26- Centro- 
A.I.01841/2022; ADVANCE RJ EMP. IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES – Rua 
Álvares de Azevedo, 25, loja 1 e 5º pav.- A.I.12715/2022. 
INTIMAÇÃO 

DAVID BRUCE LARSON E S/M – Rua Itália, 197 - Várzea das Moças- 
Int.30083/2022; MARGARIDA M. P. VELLOSO – Rua Irere, 161- Santo Antônio- 
Int.30337/2022; CARLOS HENRIQUE C. DOS SANTOS – Rua 419, Qd 434, Lt 22- 
Cafubá- Int.30338/2022; WILLIAM A. MAGALHÃES – Rua Manoel Gomes Xavier, 
Qd. 7, Lt.2- Maravista- Int.30339/2022; EDUARDO M. DA COSTA – Rua Ver. 
Agostinho dos Santos, 377- Santo Antônio- Int.30340/2022; ESPÓLIO DE LATUF 
ASSAF – Rua Padre Feijó, 26- Centro- Int.30773/2022; O PROPRIETÁRIO – Rua 
Fernandes Couto, 65- São Francisco- Int.30283/2022; WAGNER PEREIRA LOPES 
– Estrada Nossa Senhora de Lourdes, 95-Maceió- Int. 30604/2022; O 
PROPRIETÁRIO – Rua Egídio Gomes, 110- Badu- Int.30605/2022; AMANDA 
LIMA – Rua Henrique Serpa Pinto, Qd 81, Lt 18B- Camboinhas- Int.30863/2022; 
VALÉRIA REGINA R. PIRES – Rua dos Mariscos, 85 (Antigo 62)- Piratininga- 
Int.30868/2022; DANIELA RAMOS DE SOUZA – Trav. Floriano Peixoto, 52, Lote 03 
e 05- Engenhoca- Int.30953/2022; O PROPRIETÁRIO – Rua General Estilac Leal, 
84- Barreto- Int.30952/2022; O PROPRIETÁRIO – Rua Acácio Erthal, 2-Cafubá- 
Int.31001/2022; O PROPRIETÁRIO – Rua Dep. José Luiz Erthal, Lt M, Qd 69-
Cafubá- Int. 31002/2022; O PROPRIETÁRIO – Rua Joaquim Soares, 18-  Sapê-
Int.31003/2022; O REQUERENTE – Av. Amaral Peixoto, 171- Centro- 
Int.31005/2022; O REQUERENTE – Av. Visconde do Uruguai, 351-Centro- 
Int.31006/2022; O REQUERENTE – Rua XV de Novembro, 8, loja 408- Centro- 
Int.31007/2022; O REQUERENTE – Rua XV de Novembro, 8, loja SPN 0503J-
Centro- Int.31008/2022; O REQUERENTE – Rua XV de Novembro, 8, loja 10305- 
Centro- Int.31009/2022; O REQUERENTE – Rua XV de Novembro, 8, loja 368- 
Centro- Int.31010/2022; O REQUERENTE – Rua XV de Novembro, 8, loja 334- 
Centro- Int.31011/2022; O REQUERENTE – Rua XV de Novembro, 8, lojas 261A e 
261B- Centro- Int.31012/2022; O REQUERENTE – Rua XV de Novembro, 8, loja 
259-Centro- Int.31014/2022; O PROPRIETÁRIO – Travessa Fani, 101-Centro- 
Int.31016/2022; O RESPONSÁVEL – Rua Nilo Peçanha, 142- Ingá- Int.31051/2022; 
ALBERTO MARIANO LEITE E S/M – Rua Pres. Pedreira, 156-Ingá- Int.31052/2022; 
LUCIENE S. MIRANDA – Rua Justina Bulhões, 50-Ingá- Int.31053/2022; ALUIZIO 
CEZAR F. VIANA – Rua Domingues de Sá, 300-Icaraí- Int.31055/2022; O 
RESPONSÁVEL – Rua Domingues de Sá, 296- Icaraí- Int.31056/2022. 

Atos do Subsecretário de Trânsito e Transportes 
Portaria SMU/SSTT Nº 0201/2022. 
O Subsecretario de Transito e Transportes da Secretaria Municipal de Urbanismo, no 
cumprimento dos dispositivos do art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 CTB e ainda o 
Decreto Municipal nº 13.889/2021. 
Considerando o conteúdo nos autos do PA nº 530002239/2022, bem com o parecer 
de fls. 02  da NITTRANS. 
RESOLVE: 
Art. 1º- Proibir o estacionamento na Rua Oswaldo Crus, Icarai, em seu lado direito de 
circulação da via, de 2ª a 6ª feira entre o período de 06:30h às 11:30h. Após o 
horário estabelecido nesta Portaria, fica regulamentado o estacionamento rotativo 
para veículos no referido local. 
Art. 2º- Instituir 03(três) vagas de ponto de táxi, na Rua Oswaldo Cruz, Icarai, em seu 

lado esquerdo de circulação da via, em frente ao nº 10. 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrario. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PORTARIA PGM Nº 11, DE 05 DE MAIO DE 2022. 
DESIGNA REPRESENTANTES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PARA FISCALIZAR CONTRATO PGM 008/2022, REFERENTE A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PRESTAÇÃO ACESSO AO BANCO DE DADOS 
COM PUBLICAÇÕES SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas,  
RESOLVE: 
Art. 1º- Nomear Thayse Rapallo Musco Lobato de Faria, Servidora, matrícula 
12410883 e Nathalia Cazeira das Neves, Servidora, matrícula 12442270, como 
representantes da Procuradoria Geral do Município, para fiscalizar a contratação de 
empresa especializada na Prestação de  acesso ao banco de dados com publicações 
sobre Licitações e Contratos. 
Processo nº 0700000689/2022; 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA PGM Nº10, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
DESIGNA REPRESENTANTES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PARA FISCALIZAR A AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS E ELETRODOMÉSTICOS 
PARA A NOVA SALA DA PROCURADORIA FISCAL - PPF. O PROCURADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas,  
RESOLVE: 



 

 

Página 4 

Art. 1º- Nomear as servidoras Mayara Rodrigues dos Santos, matrícula: 1245921-0 e 
Thamyris dos Reis Lourena, matrícula: 1243643-0 como representantes da 
Procuradoria Geral do Município, para fiscalizar a aquisição de 1 (um) conjunto de 
pratos e copos, 1 (um) jogo de talheres, 1 (uma) garrafa térmica, 02 (dois) 
ventiladores coluna, 1 (uma) cafeteira e 1 (um) purificador de água para dar suporte 
aos servidores lotados na nova sala da Procuradoria Fiscal-PPF.  
Processo nº070000617/2022; 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO  
INSTRUMENTO: Aquisição de material. PARTES: o Município de Niterói, tendo 

como gestora a Procuradoria Geral do Município, e a empresa CASA & VIDEO 
BRASIL S.A. OBJETO: Aquisição de 02(dois) ventiladores coluna para a nova sala 
da Procuradoria Fiscal - PPF. PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura. VALOR ESTIMATIVO: R$ 400,00 (quatrocentos reais). VERBA: Código 

de despesa nº3.4.4.9.0.52.01.00.00, Programa de Trabalho: 121004.122.0145.4192, 
Fonte: 203. FUNDAMENTO: lei 8.666/93, processo administrativo 
n°070/000617/2022; DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2022. 

EXTRATO N° 008/2022 
INSTRUMENTO: Contrato PGM 008/2022; PARTES: O Município de Niterói, através 
da Procuradoria Geral do Município, e do outro lado a Empresa ZENITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A. OBJETO: Prestação acesso ao banco de 

dados com publicações sobre Licitações e Contratos; PRAZO: Doze meses, 
contados da data de assinatura. VALOR ESTIMATIVO: R$ 13.853,00 (treze mil e 
oitocentos e cinquenta e três reais). VERBA: Código de Despesa nº 3339040000000, 
Programa de Trabalho nº 120104.122.0145.6282, Fonte 138; FUNDAMENTO: lei 
8.666/93, processo administrativo nº 070/0689/2022. DATA DA ASSINATURA: 03 de 
maio de 2022.  

EXTRATO  
INSTRUMENTO: Aquisição de material. PARTES: o Município de Niterói, tendo 
como gestora a Procuradoria Geral do Município, e a empresa CASA & VIDEO 
BRASIL S.A. OBJETO: Aquisição de utensílios de copa e cozinha para a nova sala 
da Procuradoria Fiscal - PPF. PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura. VALOR ESTIMATIVO: R$ 400,00 (quatrocentos reais). VERBA: Código 
de despesa nº3.3.9.0.30.01.00.00, Programa de Trabalho: 121004.122.0145.4192, 
Fonte: 203. FUNDAMENTO: lei 8.666/93, processo administrativo 
n°070/000617/2022; DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2022. 

EXTRATO  
Instrumento: Aquisição de material. Partes: o Município de Niterói, tendo como 

gestora a Procuradoria Geral do Município, e a empresa CASAS BAHIA 
COMERCIAL LTDA. OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos como cafeteira e 
purificador de água para a nova sala da Procuradoria Fiscal - PPF. PRAZO: 12 
(doze) meses, contados a partir da assinatura. Valor Estimativo: R$ 700,00 
(setecentos reais). Verba: Código de despesa nº3.4.4.9.0.52.06.00.00, Programa de 
Trabalho: 121004.122.0145.4192, Fonte: 203. Fundamento: lei 8.666/93, processo 
administrativo n°070/000617/2022; Data da Assinatura: 01 de abril de 2022. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PORTARIA FMS/FGA Nº 543/2022 - Dispensar, a contar de 02/05/2022, THAIANA 
CONRADO NOGUEIRA, da gratificação equivalente ao símbolo FMS-6/SUS, da 
função de Assessor, da Presidência, da Fundação Municipal de Saúde. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 544/2022 - Atribuir, a contar de 02/05/2022, a MARIANA 
LESSA SILVA, a gratificação equivalente ao símbolo FMS-6/SUS, na função de 
Assessor, da Presidência, da Fundação Municipal de Saúde, em vaga decorrente da 
dispensa de Thaiana Conrado Nogueira. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 545/2022 - Atribuir, a contar de 01/04/2022, a MIRIAM 
RANGEL BARQUETTE, a gratificação equivalente ao símbolo FMS-5/SUS, na 
função de Assessor, da Presidência, da Fundação Municipal de Saúde, em vaga 
decorrente da dispensa de Karla Fernanda dos Santos Antunes. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 546/2022 - Atribuir, a contar de 07/04/2022, a BRUNO 
CESAR DA SILVA, a gratificação equivalente ao símbolo FMS-6/SUS, na função de 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico Multiprofissional, do Centro de Atenção 
Psicossocial Herbert de Souza, da Vice-Presidência de Atenção Coletiva, 
Ambulatorial e de Família, da Fundação Municipal de Saúde, em vaga decorrente da 
dispensa de Yasmin Ramos Santos. 
Portaria FMS/FGA nº 539/2022 - Art. 1º Instituir, no âmbito da Fundação Municipal 
de Saúde, a Comissão Examinadora Especial, para o Processo de nº 
200008647/2021, com vista ao Chamamento Público para credenciamento de 
instituições privadas com ou sem fins econômicos ou filantrópicas de serviços 
complementares ao SUS na área de Serviço de Terapia Renal Substitutiva, com a 
incumbência de: 
I – Receber os documentos propostos no processo de credenciamento; 
II – Analisar, julgar e classificar os documentos apresentados, em conformidade com 
as regras e critérios estabelecidos no edital; 
III – dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões. 
Art. 2º Compõem esta Comissão Examinadora os seguintes membros: 
I – Bruno Ferraz Valle – Matrícula: 437.579-6; 
II – Lívia dos Santos Souza Gass – Matrícula: 437.625-7; 
III – Thais Bruno Viana – Matrícula: 437.466-5. 
Parágrafo único: Fica designado como Presidente da Comissão o servidor Bruno 
Ferraz Valle. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas todas as 
disposições em sentido contrário. 

RETIFICAÇÃO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Retifico o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 19/2022 e processo, Administrativo 
n.º 200/12331/2021 publicado em 30 de abril de 2022 adjudicando a aquisição de 
passagem aérea ida e volta Rio de Janeiro-Brasília/Brasília-Rio de Janeiro para a 
participação dos servidores Raquel Gonçalves Coimbra e Bruno Ferraz Valle no 
Congresso Nacional de Secretários de Estado de Administração (CONSAD), por 
estarem preenchidos todos os requisitos  legais autorizadores, a fim de que seja 
realizada a contratação da 10 X Viagens LTDA  inscrita no CNPJ sob o 
n.°16.657.467/0001-49 localizada na Rua Timbiras, 201 apto 101 QD 30 Lote 12 – 
São Francisco – Niterói/RJ, CEP: 24.360-25. Onde se leu o valor deR$2.930,00(dois 



 

 

Página 5 

mil novecentos e trinta reais) leia-se o valor de R$7.890,02(sete mil oitocentos e 
noventa reais e dois centavos). 

EXTRATO N.°: 66/2022 
INSTRUMENTO: Contrato n.° 28/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de 
Niterói e LC de Souza Dinâmicas Soluções Empresariais Eireli; PARTES QUE 
ASSINARAM O INSTRUMENTO: Rodrigo Alves Torres Oliveir a e Larissa Cristina de 
Souza; OBJETO: O objeto do Contrato é a execução de obra pública, com vistas à 

contratação de empresa especializada em serviços de reforma e ampliação da 
Unidade Médico de Família do Palácio, situada à Rua 11 de Agosto, n.º 4, Ingá, 
Niterói/RJ, na forma da proposta e do Instrumento Convocatório; VALOR TOTAL: 

R$ 311.680,22 (trezentos e onze mil, seiscentos e oitenta reais e vinte e dois 
centavos); VERBA: Programa de Trabalho n.º 2543.10.301.0133.5068, Código de 
Despesa n.º 44.90.51.00, Fonte n.º 138 e Nota de Empenho n.º 000240/2022; 
PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir 

da publicação do presente extrato no Diário Oficial do Município. O prazo máximo 
para a execução do objeto é de 90 (noventa) dias corridos e será contado a partir da 
autorização de início, a ser expedida em até 30 (trinta) dias úteis após a publicação 
do Contrato; FUNDAMENTO: Lei n.° 8.666/93, bem como o processo administrativo 
n.º 200/17120/2019; ASSINATURA: 04 de maio de 2022. 

EXTRATO N.º:67/2022 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.º 27/2021; PARTES: Fundação Municipal de 
Saúde de Niterói e ATAC Assistência Técnica em Ar Condicionado Ltda. PARTES 
QUE ASSINARAM O INSTRUMENTO: Rodrigo Alves Torres Oliveira e Adriana Dias 
Garcia Stabile. OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do 

prazo de execução do Contrato n.º 72/2021, que tem por objeto a prestação de 
serviços de reforma do Programa Médico de Família Deputado José Sally 
(BALDEADOR), na forma da proposta e do instrumento convocatório, com 
fundamento na cláusula segunda, parágrafo único, do Instrumento Contratual e no 
artigo 57, § 1º, inciso II c/c artigo 79, § 5º, da Lei n.° 8.666/93. PRAZO: 90 (dias) 
meses, a contar da assinatura do Termo Aditivo. VALOR: sem ônus, uma vez que 
não haverá repasse de valor por meio do presente instrumento. FUNDAMENTO: Lei 

n.° 8.666/93, bem como o processo administrativo n.º 200/10029/2019. 
ASSINATURA: 01de maio de 2022. 
 

020/2427/2021 - ARQUIVADO 
020/5133/2021 - ARQUIVADO 
020/6105/2021 - ARQUIVADO 
020/2423/2021 - ARQUIVADO 
020/4183/2017 - ARQUIVADO 
VICE-PRESIDÊNCIA DE ATENÇÃO COLETIVA, AMBULATORIAL E DA FAMÍLIA 

Departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses 
O Chefe do Departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses no uso de 
suas atribuições legais e tendo a delegação de competência das ações de Vigilância 
Sanitária conferidas pela Lei 2564/08 que dispõe sobre o Código Sanitário do 
Municipio de Niterói, resolve conceder: 
REVALIDAÇÃO  2021 –  1 –  CI  51 -  Farmacia N° 11 -  03/05/22. 
Free  Box  Comercial  Ltda.    Rua  Ator  Paulo  Gustavo  26  loja  102  -  Icaraí  -  
Niterói  Rj.  Cnpj. 27.653.674/0001-41. N° Processo. 200005593/22. Atividade.   
Comercio  varejista  de  correlatos, produtos  otológicos  e  acessórios.  
Icaraí  IV  Instituto  de  Beleza  Ltda-Epp.  Rua  Moreira  Cesar  265  loja  121  -  

Icaraí  Niterói  Rj.  Cnpj. 10.587.401/0001-43. N° Processo. 200005650/22. Atividade.   
Comercio  varejista  de  cosméticos  produtos  de  perfumaria  e  de  higiene. 
Icaraí  I  Perfumaria  e  Cosmeticos  Eireli.  Rua  Moreira  Cesar  265  loja  139  -  
Icaraí  Niterói  Rj.  Cnpj. 10.587.385/0001-99. N° Processo. 200005649/22. Atividade.   
Comercio  varejista  de  cosméticos,   produtos  de perfumaria e  de  higiene. 
Drogaria  Cipriano  de    Santa  Rosa  S.A.  Rua  Noronha  Torrezão  10  lojas  - 
Cubango - Niterói  Rj.  Cnpj. 07.781.007/0001-37. N° Processo. 200003371/22. 
Atividade.   Drogaria  com  dispensação  de  medicamentos  inclusive  sujeitos  
a  controle  especial  com  medicamentos  retinóides  de  uso  sistêmico, e  com  
comercio  de  cosméticos,  correlatos, produtos  de  higiene  e  perfumaria  e  
alimentos  permitidos   pela  legislação  vigente. 
Diafarma  Produtos  para  Laboratórios  Ltda-Me.    Rua  da  Conceição  95 / 1309 
/ 1310 -  Centro - Niterói  Rj.  Cnpj. 05.646.025/0001-80. N° Processo. 200005240/22. 
Atividade. Armazenar,  distribuir  e  expedir  correlatos  produtos  para  a  saúde. 
GF Labor Comercio e Representação Ltda. Rua Quinzede Novembro 90  401/1310  
Centro Niterói Rj. Cnpj. 02.184.266/0001-67. N° Processo. 200005108/22. Atividade. 
Importar, armazenar,  distribuir e transportar correlatos, produtos para a  saúde.  
Shell  Life  Material.  Rua  Quinze  de  Novembro  90 / Centro  -  Niterói  Rj.  Cnpj.  
10.201.443/0001-02. N° Processo. 200005109/22. Atividade. Armazenar  expedir  e  
importar  correlatos,  produtos  para  a  saúde.   
Bio – Hes  Distribuidora  de Cosmeticos  Ltda.  Trav.  Valença  91  -  Barreto  -  
Niterói Rj. Cnpj. 13.253.650/0001-90. N° Processo. 200005983/22. Atividade.   
Armazenar, distribuir e expedir  produtos  de  higiene, perfumes  e  cosméticos. 
Systhex Sistemas  de    Implante  Osseo  Integrado  Ltda.   Rua  Dr.  Borman  23 / 
409  -  Centro  -  Niterói  Rj.  Cnpj. 05.644.129/0001-22. N° Processo. 200006432/22. 
Atividade.  Armazenar,  distribuir  e  expedir  correlatos, produtos  para  a  saúde 
Nutrimix  Comercial  Ltda.  Epp. Estr.  Pacheco  de  Carvalho  32  lote  01  -  Niterói  
Rj.  Cnpj. 12.409.711/0001-01. N° Processo. 200001128/22. Atividade.   Armazenar,  
distribuir  e  expedir  correlatos,  produtos  para  a  saúde. 
FL  Med  Distribuidora  de Medicamentos  Ltda. Estr.  Francisco  da  Cruz  Nunes  
5428  loja  205  -  Piratininga  -  Niterói  Rj.  Cnpj. 42.537.261/0001-95. N° Processo. 
200005795/22. Atividade. Importar e distribuir correlatos produtos para a  saúde, 
cosméticos,  perfumes e produtos  de  higiene, armazenar,  distribuir  e  expedir  
medicamentos, inclusive sujeitos a controle especial e saneantes  
domissanitarios. 
Raia  Drogasil  S/A.  Av.  Ewerton  Xavier  lote  20/21 qdr. 48 Maravista  -  Niterói  
Rj.  Cnpj. 61.585.865/2861-01. N° Processo.  200000456/22. Atividade. Drogaria  
com dispensação  de  medicamentos, inclusive  sujeitos  a  controle especial, 
com medicamentos, retinóides de uso sistêmico e com comercio de  
cosméticos, correlatos, produtos de higiene e perfumaria e alimentos  
permitidos pela legislação vigente e com prestação de serviços  farmacêuticos; 
atenção  farmacêutica,  aplicação  de  medicamentos  injetáveis,  aferição  de  



 

 

Página 6 

glicemia  capilar,  temperatura  corporal  e  pressão arterial,  e  perfuração  do  
lóbulo  auricular  para  colocação  de  brincos. 
Biomedical  Suprimentos  Hospitalares  Ltda.  Rua  Lopes  Trovão  134 / 149 -  

Icaraí - Niterói  Rj.  Cnpj. 02078.622/0001-68. N° Processo. 200004832/22. Atividade.   
Armazenar, distribuir e  expedir correlatos, produtos  para  a  saúde, armazenar,  
distribuir  e  expedir  medicamentos,  inclusive  sujeitos  a  controle  especial. 
ECDS  Produtos  Odontológicos  Ltda.   Rua  São  Pedro  163   Centro  Niterói Rj. 
Cnpj.34.256.633/0001-87.N°Processo.200007123/22.Atividade. 
Armazenar,distribuir e expedir correlatos, produtos  para a saúde e saneantes  
domissanitários. 
FBC  de  Niterói  Comercio e  Serviços  Eireli.  Rua  Reverendo  Armando  Ferreira  
350 / 206/207 - Niterói Rj. Cnpj. 22.341.240/0001-92. N° Processo. 200006771/22. 
Atividade. Armazenar, distribuir e expedir medicamentos inclusive sujeitos a 
controle especial pela port. 344/98, correlatos, cosméticos, produtos de 
higiene, perfumes  e  saneantes  domissanitários 
Habib  Treinamentos  Distribuições  e    Participações  Eireli.   Rua  Quinze  de  
Novembro  4 / 1118 – Centro  -  Niterói  Rj.;  Cnpj. 21.864.987/0002-43. N° Processo. 
200006712/22. Atividade.   Armazenar,  distribuir  e  expedir  medicamentos  e  
correlatos, produtos  para  a  saúde. 
Associação  de  Amigos  dos  Enfermos  da  Casa  Maria  Magdala.   Estr.  
Wasington  Luiz  1968 Fundos -  Niterói  Rj.  Cnpj. 00.292.004/0001-90. N° Processo. 
200006729/22. Atividade.   Farmacia  com  manipulação  de  produtos  oficinais  
e magistrais Grupo I manipulação de medicamentos a partir de  
Insumos/matérias primas, inclusive de origem vegetal e Grupo V – manipulação 
de  medicamentos  homeopáticos, segundo  a  RDC 67/07  e com  dispensação  
de  medicamentos  não  sujeitos  a  controle  especial. 
Vital  Products  Importação  e    Exportação  Ltda.   Rua  José  Bonifacio  08 / 11  - 
Niterói  Rj.  Cnpj. 21.931.893/0001-69. N° Processo. 200004208/22. Atividade.   
Armazenar,  distribuir  e  expedir  medicamentos. 
Inter  Hospitalar  Ltda.   Av.  Prof.  Carlos  N. F. dos  Santos  125 lojas 128/129  -  
Niterói  Rj.  Cnpj. 42.467.308/0001-91. N° Processo. 200002513/22. Atividade. 
Armazenar  distribuir  e  expedir  correlatos  produtos  para  a  saúde. 
Fenagui  Comercio  de    Materiais  Descartaveis  Ltda.   Rua  da  Conceição  188 
/ 1801 -  Centro - Niterói  Rj.  Cnpj. 23.870.248/0001-09. N° Processo. 200006863/22.  
Atividade. Armazenar,  distribuir  e  expedir  correlatos, produtos  para  a  saúde. 
Medmar  Distribuidora  de  Material  Médico  Hospitalar  Ltda.   Rua  Reverendo  
Armando  Ferreira  350 loja  110  Pendotiba  -  Niterói  Rj. Cnpj. 10.590.007/0001-64. 
N° Processo. 200003724/22. Atividade. Armazenar e distribuir correlatos, 
produtos  para  a  saúde.  
DPM Comercio e Representações Ltda Epp. Rua Desemb. Felicio Panza  45 Santa 
Rosa Niterói Rj Cnpj.01.224.113/0001-33.N°Processo.200006904/22. Atividade.   
Importar, armazenar, distribuir  e  expedir  correlatos, produtos  para  a  saúde. 
Fenagui  Comercio  de    Materiais  Descartaveis  Ltda. Rua  da  Conceição  188 
/327  -  Centro -  Niterói  Rj. Cnpj.23.870.248/0003-90. N° Processo. 200006865/22. 
Atividade.   Comercio  varejista  de  correlatos, produtos  para  a  saúde. 
Dafepa  Importação  Ltda  Epp.    Rua  Desemb.  Felicio  Panza  45  -  Santa  Rosa  
-  Niterói  Rj.  Cnpj.04.038.020/0001-83. N° Processo. 200006901/22. Atividade.   
Importar, armazenar,  distribuir  e  expedir  correlatos, produtos  para  a  saúde. 
Thoracom  Distribuidora  e  Importadora  de  Material  Médico  Hospitalar  Ltda.  
Rua  Dr.  Celestino  122 / 603  -  Centro  -  Niterói  Rj.  Cnpj. 28.790.652/0001-96. 
N° Processo. 200006907/22. Atividade. Importar, armazenar, distribuir e  expedir  
correlatos, produtos  para a  saúde,  cosméticos  produtos  de  higiene,  
perfumes  e  saneantes  domissanitarios. 
Pratica  Médica  Comercio  e  Serviços  Eireli.  Rua  da  Conceição  125 / 1303 -  
Centro - Niterói Rj. Cnpj. 25.161.681/0001-09. N° Processo. 200007053/22. 
Atividade.   Armazenar,  e  distribuir  correlatos,  produtos  para  a  saúde. 
PUBLICAÇÃO: 5- CI  52 –  Saúde N° 29 – 04/05/22.  
Clinica Vascular Ocke Reis.  Rua da Conceição 95/910 parte – Centro - Niterói  Rj. 
Cnpj. 20.410.142/0001-89. N° Processo. 200005501/22. Atividade. Consultório  
Médico. 
Tania Cristina Ramos Rolim de Moura .Rua Ator Paulo Gustavo 26/914 Icaraí 
Niterói Cnpj 224.062.125-72.N°Processo.200005762/22.Atividade.Consultório de  
Fisioterapia. 
Multimendes  Clinica  e  Consultoria  de  Psicologia  S/S. Rua  Otavio  Carneiro  
143/906/907 Icaraí Niterói Rj. Cnpj. 27.643.424/0001-20. N° Processo. 
200000782/22. Atividade.   Consultório  de  Psicologia  e  Psicanalise. 
O  Pires  Barber  Shop  Ltda.  Trav.  Alberto  Vitor  20  -  Centro  -  Niterói  Rj.  Cnpj. 
43.697.113/0001-09. N° Processo. 200000595/22. Atividade.   Barbearia. 
Luciana Resende de Cerqueira Franco Rua  da  Conceição  125/603 Centro Niterói  
Rj. Cnpj. 029.818.297-18.N° Processo.200002322/22.Atividade. Consultório de  
Psicologia. 
Waleska  de  Castro  Sampaio.  Rua Dr. Celestino 122/1204  -  Centro  -  Niterói  Rj. 
Cnpj. 026.521.737-74. N° Processo. 200000297/22. Atividade. Consultório Médico. 
José Augusto de Oliveira Panaro.  Rua  Miguel  de  Frias  51/502  Icaraí Niterói  Rj. 
Cnpj. 828.583.907-97. N° Processo. 200002592/22. Atividade.  Consultório Médico. 
Natsu  Optica  Comercio  Ltda.   Rua  da  Conceição  70  -  Centro  -  Niterói  Rj.  
Cnpj.39.998.784/0001-24. N° Processo. 200002303/22. Atividade. Comercio  
varejista  de  produtos  óticos. 
Patricia Chagas Carbone. Rua Mem de Sá 111/1003 - Icaraí - Niterói  Rj. Cnpj. 
073.279.067-03. N° Processo. 200002405/22. Atividade. Consultório de  
Psicologia. 
José Elias de Souza Xavier. Av. Ernani do Amaral Peixoto 334/916 Centro Niterói  
Rj. Cnpj. 413.402.567-20. N° Processo. 200002994/22. Atividade. Consultório 
Médico. 
Wilton  Luiz  Pimenta. Rua Gavião  Peixoto  183/70222  -  Icaraí  -  Niterói  Rj.  Cnpj. 
479.202.707-15. N° Processo. 200002627/22. Atividade.  Consultório Médico. 
Miriam Siqueira da Silva.  Rua  Gavião  Peixoto  70/807-  Icaraí  -  Niterói  Rj.  Cnpj. 
091.744.957-63. N° Processo. 200002493/22. Atividade.  Consultório Médico. 
Clinica  Reabilitar  Icaraí  Ltda-Me.   Rua  Pres.  Backer  149/1105 Icaraí   Niterói  
Rj. Cnpj 18.834.613/0001-90.N°Processo.200004810/22. Atividade.Clinica de 
Reabilitação. 
Hair & Beaty Bar Ltda. Rua Alvares de Azevedo 108/103 - Icaraí -  Niterói  Rj.  Cnpj. 
41.801.331/0001-08. N° Processo. 200002020/22. Atividade. Instituto de Beleza. 



 

 

Página 7 

Movimentar-se Espaço Clinico e Educacional S/S  Ltda Me. Av. Sete  de  
Setembro  317/806/1410  Icaraí  Niterói  Rj. Cnpj. 10.300.083/0001-98. N° Processo. 
200002277/22. Atividade.   Clinica  Multidisciplinar. 
Sueli da Silva  Bueno.  Rua Maestro Felicio Toledo 4955/213 -  Centro  -  Niterói  Rj. 
Cnpj. 490.964.517-91. N° Processo. 200000354/22. Atividade. Instituto de Beleza. 
Rosemery  Santos  da  Silva.   Rua  Ator  Paulo  Gustavo  229/902   Icaraí  -  Niterói  
Rj. Cnpj. 753.652.947-34. N° Processo. 200001600. Atividade.  Consultório Médico. 
Gisela  Hobson  Pontes.  Av.  Sete  de  Setembro  301  -  Icaraí  -  Niterói  Rj.  Cnpj.  
850.972.177-72. N° Processo. 200002281/22.  Atividade.  Consultório Médico. 
Leonel Augusto de Azevedo Neto. Estr. Francisco da Cruz Nunes 6266  Piratininga  
Niterói Cnpj.247.441.407-00.N°Processo.200001769/22.Atividade.Consultório  
Médico. 
Vera  Aparecida  Pavan  Erthal  Risi. Rua  Gavião  Peixoto  183/1005 Icaraí Niterói  
Rj.  Cnpj. 642.595.288-15.N° Processo. 200001930/22. Atividade. Consultório de 
Psicologia. 
Carla  Pimenta  Moreira. Rua Maestro Felicio Toledo 500/408 Centro Niterói Rj. 
Cnpj.006.601.687-82.N° Processo. 200001815/22.Atividade. Consultório de  
Psicologia. 
Simone Robalinho S. P. Pina Rodrigues.Rua Ator Paulo Gustavo 26/1216,127  
Icaraí Niterói.Cnpj.880.222.007-78.N° Processo.200001947/22. 
Atividade .Consultório Médico  
André Luiz Alves de Pinho. Rua Ator Paulo Gustavo 229/1903/1904 Icarai Niterói 
Rj. Cnpj. 025.251.327-42. N° Processo. 200001695/22. Atividade. Consultório 
Médico. 
Sergio  Roberto  da  Silva  Ouriques.  Rua  Gavião  Peixoto 70/706  -  Icaraí  -  
Niterói Rj. Cnpj. 250.791.407-63. N° Processo. 200001673/22. Atividade. 
Consultório  Médico. 
Marcia Cristina  Pereira  Eleuterio.Rua Dr. Luiz  Palmier  446/104 Barreto Niterói  
Rj.  Cnpj. 31.083.433/0001-81. N° Processo. 200007471/22. Atividade.   Instituto de 
Beleza. 
Adriana  Morais  Soutinho  da  Cruz  Magalhães.   Estr. Francisco da  Cruz  Nunes  

6501/315  -  Itaipú  -  Niterói  Rj.  Cnpj. 026.650.117-60. N° Processo. 200007620/22. 
Atividade.   Consultório  Médico. 
Tepedino Fernandes Serviços Médicos Ltda.Rua Moreira Cesar 26/1420 Icaraí  
Niterói Cnpj. 12.135.404/0001-71. N° Processo. 200009986/21. Atividade. 
Consultório  Médico. 
Clinica Lemos Cunha S/S Ltda. Rua Lemos Cunha 400 Icaraí Niterói  Rj. Cnpj. 
14.252.372/0001-00. N° Processo. 200000721/21. Atividade. Clinica Médica sem 
Internação. 
Centro de  Oftalmologia  Avançada  Ltda.  Rua  Mariz  e  Barros  459  Icaraí  -  
Niterói Rj. Cnpj. 07.862.294/0001-00. N° Processo. 200009610/21. Atividade.   
Clinica  Médica  sem  Internação; 
Alergo  Imuno  Serviços  Médicos  Ltda.  Rua  Academico  Walter  Gonçalves  
01/601  -  Centro  -  Niterói  Rj.  Cnpj. 37.367.558/0001-10. N° Processo. 
200004925/21. Atividade.   Serviços  Médicos. 
Odontocosta  Clinica  Odontologia  S/S  Ltda.  Estr.  Francisco  da  Cruz  Nunes  
6723/306   Itaipú - Niterói Rj. Cnpj. 08.252.121/0002-13. N° Processo. 200003881/21. 
Atividade.   Clinica  Odontológica  com  Raio  X. 
Usom Ultra Sonografia  e  Medicina  Nuclear  Ltda.  Rua  Moreira  Cesar  26/904  -  

Icaraí  -  Niterói  Rj.  Cnpj. 27.272.301/0001-20. N° Processo. 200005595/21. 
Atividade.   Serviços  Médicos. 
Luiz Armando  Rodrigues  Velloso.  Rua Moreira Cesar 217/501  Icaraí   Niterói  Rj.  
Cnpj. 006.572.537-90. N° Processo. 200003530/21. Atividade. Consultório  Médico. 
Accanto  Serviços  de  Saúde  Ltda. Rua Tavares de Macedo 95/1101 Icaraí   
Niterói Rj. Cnpj. 39.526.665/0001-79. N° Processo. 200001896/21. Atividade.   
Serviços  de  Saúde. 
NitMed  Centro  Médicos  Ltda.   Av.  Feliciano  Sodré  47  Centro  Niterói  Rj., Cnpj.  
06.131.512/000173.Processo.200002581/21 Atividade.Clinica Médica sem 
Internação. 
Diagnósticos  da  America  S.A.  Rua  Dr.  Borman  23 / 102  -  Centro  -  Niterói  Rj.  
Cnpj. 61.486.650/0157-09. N° Processo. 200003821/21. Atividade.   Posto  de  
Coleta  de  Laboratório  de  Analises  Clinicas. 
Ruth Maria Ferreira Nunes de Lima. Rua José Clemente 21 / 1004 Centro Niterói  
Rj. Cnpj. 676.710.047-15. N° Processo. 200001739/21. Atividade. Consultório  
Medico. 
Ruth Maria Ferreira Nunes de  Lima. Rua José Clemente 21/1004 Centro Niterói Rj. 
Cnpj. 676.710.047-15.N° Processo. 200005191/22. Atividade. Consultório  Médico. 
Carla  da  Silva  Ferreira.  Rua  José  Clemente  21 / 507  -  Centro  -  Niterói  Rj.  
Cnpj.822.517.037-72. N° Processo. 200002801/22. Atividade. Consultório de 
Psicologia. 
Carlos  Eduardo  Mello  Reis.  Av.  Quintino  Bocaiúva  325/406 -  Niterói  Rj.  Cnpj.  
305.152.977-04. N° Processo. 200001659/22. Atividade.   Consultório  Médico. 
Ceiartes  Fitness  Ltda Me. Rua São Januario 134/102  -  Fonseca -  Niterói  Rj.  
Cnpj.15. 736.976/0001-02. N° Processo. 200007100/21. Atividade.   Academia de  
Atividades  Fisicas. 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 54/2021 

SESSÃO ADIADA 
Ficam informadas as empresas interessadas em participar do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 54/2021, referente ao Processo nº 200/5847/2020, cujo objeto é 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE INSUMOS, CURATIVOS E MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR PARA SUPRIR ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI-RJ, que fica adiada, 
sine die PARA AJUSTES NO EDITAL, a sessão pública do pregão eletrônico de 
abertura do referido certame.     

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
REMARCAÇÃO 

A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói 
comunica aos licitantes participantes ao Pregão Eletrônico de acordo com as 
informações abaixo: 
PREGÃO ELETRÔNICO --------- Nº: 01/2022 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA 
ATENÇÃO HOSPITALAR E ATENÇÃO AMBULATORIAL PARA ATENDIMENTO 



 

 

Página 8 

DOS USUÁRIOS DA REDE DE SAÚDE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE NITERÓI. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 19/05/2022  
HORA: 10h - LOCAL: COMPRASNET 
PROCESSO Nº: 200/3272/2021  
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.niterói.rj.gov.br ou na 
FMS – Niterói. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atos do Presidente 

PORTARIA FME Nº 559/2022 - Art. 1º - Descredenciar a Servidora da Fundação 
Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionada, para o recebimento da 
Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal. 
Jorgeane da Silva Mendes – Matrículas nºs 11234311-9 e 11236362-0 da UMEI 
Profª Lisaura Machado Ruas (Detentora); 
Art. 2º - Credenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, 
abaixo relacionada, para o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às 
Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos da Rede Municipal. 
Angélica Mara dos Santos – Matrícula nº 11236434-7 da UMEI Profª Lisaura 
Machado Ruas (Detentora). 
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

PORTARIA FME Nº 560/2022 - Art. 1º - Descredenciar as Servidoras da 
Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionadas, para o 
recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de Educação 
Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede 
Municipal. 
Jessica Fernandes Braga – Matrícula nº 11234.280-6 da E.M. Horácio Pacheco 
(Unidade Requisitante); 
Cristiane da Cruz Porto - Matrícula nº 11233.203-9 da E.M. Horácio Pacheco 
(Detentora) 
Art. 2º - Credenciar as Servidoras da Fundação Municipal de Educação de Niterói, 
abaixo relacionadas, para o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às 
Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos da Rede Municipal. 
Cristiane da Cruz Porto – Matrícula nº 11233.203-9 da E.M. Horácio Pacheco 
(Unidade Requisitante); 
Priscilla Terra Geremias - Matrícula nº 11237.495-7 da E.M. Horácio Pacheco 
(Detentora) 
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

PORTARIA FME Nº 561/2022 - Art. 1º - Descredenciar a Servidora da Fundação 
Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionada, para o recebimento da 
Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal. 
Adriana Vieira Andrade – Matrículas nºs 11233.597-4 e 11235.974-3 da E.M. 
Helena Antipoff (Unidade Requisitante); 
Art. 2º - Credenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, 
abaixo relacionada, para o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às 
Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos da Rede Municipal. 
Roberta Oliveira da Silva Graziani – Matrícula nº 11233.309-4 da E.M. Helena 
Antipoff (Unidade Requisitante); 
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

PORTARIA FME Nº 562/2022 - Art. 1º - Descredenciar a Servidora da Fundação 
Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionada, para o recebimento da 
Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal. 
Thereza Cristina Lima Ribeiro – Matrícula nº11235.186-4 da E.M. Dr. Alberto 
Francisco Torres (Detentora); 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

PORTARIA FME Nº 563/2022 - Art. 1º - Credenciar a Servidora da Fundação 
Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionada, para o recebimento da 
Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal. 
Rosilene Gonçalves dos Santos de Oliveira – Matrícula nº11234.038-8 da UMEI 
Maria Luiza da Cunha Sampaio (Detentora); 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
Portaria FME nº 564/2022 - Exonerar, a contar de 07 de abril de 2022, de acordo 
com o inciso I do art. 84, da Lei 531, de 18 de janeiro de 1985, LUIZ FERNANDO 
JANDI DA SILVA FILHO, do cargo de AUXILIAR DE PORTARIA, matrícula n° 
112379246, do quadro permanente de pessoal da FME. Processo 210007538/2022. 
 

PORTARIA FME Nº576 /2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
Declara em aditamento à Portaria FME/342/2022, de 23 de fevereiro de 2022, 
publicada em 26 de fevereiro de 2022 que aposentou Sylvia Bernardes no cargo 
de Professor I ESP V matrícula 11233.218-7,de acordo com o inciso I do Artigo 89 
da Lei nº. 531/85 publicada em 18/01/85, Artigo 6º e Artigo 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 publicada em 31 de dezembro de 2003 combinado com o § 
5º do Artigo 40 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 com nova 
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41/03 publicada em 31/12/2003 e a Lei 
n° 3615/2021 de 28/07/2021, do Quadro Permanente de Pessoal dessa Fundação. 
Referência: Processo nº. 210000789/2022. 

http://www.niterói.rj.gov.br/


 

 

Página 9 

 

PORTARIA FME Nº 577/2022 - Art. 1º: Instituir, sem ônus, a Comissão Especial 
para elaboração do Edital do VII Concurso Público para preenchimento de 
vagas ociosas no quadro de Servidores Estatutários da Fundação Municipal de 
Educação de Niterói. 
Art. 2º: A Comissão será composta pelos seguintes membros, sob a presidência do 
primeiro: 
1 - Djenane Luisa Freire Firmino - mat.11236568-2 

2 - Romana Camarinha Dominguez - mat.11218812-6 

3 - Fernanda Pinheiro de Macedo - mat. 11235262-3 

4 - Maria Cristina Martins Costa – 11226089-1 

5 - Marcelle Siqueira Ferreira - mat. 11237849-8 
Art. 3º- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA FME Nº 578/2022 - Art. 1º: Instituir, sem ônus, a Comissão Especial 
para elaboração do Edital de Chamamento Público de Processo Seletivo 
Simplificado visando a contratação temporária para substituição dos 
Servidores Estatutários da Fundação Municipal de Educação de Niterói 
afastados temporariamente. 
Art. 2º: A Comissão será composta pelos seguintes membros, sob a presidência do 

primeiro: 
 Patrícia Gomes Pereira Moreira - mat. 11235038-7 
1. Lisia Tarouquela Ribeiro Gomes Brasil - mat. 11235038-7 
2. Juliana Machado Ramos de Souza - mat. 1246048-0 
3. João Carlos Schneider Gonçalves - mat. 11236333-1 
4. Alessandra Fernandes de Matos - mat. 11234214-5 
Art. 3º- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Despachos do Presidente 
Licença Especial – Deferido 
Proc. 210001981/2022 – Maria Lúcia Xavier Cavalcante. 
Proc. 210005248/2021 – Rita de Cássia Alvares de Azevedo Amaran. 
Proc. 210004141/2022 – Roberta Lobo da Cruz. 
Revisão de Processo 
Proc. 210003953/2022 – Karine Alves dos Santos – Licença Especial – Deferido 
Revisão de Processo 
Proc. 210000338/2022 – Vivian Pandial leão – Licença Especial - Indeferido 
Readaptação – Deferido 

Proc. 210007176/2022 – Renata Cristina Garcia Pereira. 
Renovação de Readaptação – Deferido 
Proc. 210006577/2022 – Luiza Mara Braga Martins. 
Redução de Carga Horária - Deferido 

Proc. 210007222/2022 – Eloise da Silva Longobuco. 
Proc. 210007223/2022 – Eloise da Silva Longobuco. 
Renovação de Redução de Carga Horária - Deferido 

Proc. 210007100/2022 – Silvana de Souza Mariz. 
Averbação de Tempo de Serviço – Deferido 
Proc. 210008251/2022 – Benedita Oliveira Siqueira. 
Proc. 210008221/2022 – Carmen Edith Pazoto Maurício. 
Proc. 210008008/2022 – Flávia Aline Mattos Cassano. 
Proc. 210007901/2022 – Itamar Porto de Souza Júnior. 
Proc. 210007270/2022 – Jasias Cezario Franca. 
Proc. 210007917/2022 – José Antônio Galvão Sobrinho Júnior. 
Proc. 210008224/2022 – Jovania Henriques Guimarães da Silva.  
Proc. 210008187/2022 – Mônica Coutinho. 
Proc. 210008215/2022 – Márcia Rejani de Pinho Fernandes.  
Proc. 210007823/2022 – Renato Bruno. 
Proc. 210008193/2022 – Silvana Cardoso dos Santos Carvalho.  
Licença com Vencimentos Para Estudos - Indeferido 

Proc. 210001969/2022 – Milena Monteiro Silva. 
Revisão de Processo 
Proc. 210007647/2022 - Milena Monteiro Silva - Licença com Vencimentos Para 
Estudos – Indeferido 
Revisão de Processo 
Proc. 210005759/2021 – Isabella Ferreira Siqueira - Licença com Vencimentos Para 
Estudos – Indeferido 
Licença sem Vencimento Para Trato de Interesses Particular – Indeferido 
Proc. 210004092/2022 – Douglas Heliodoro Firmino da Costa. 
Proc. 210007397/2022 – Luciana de Jesus Costa. 
Revisão de Processo 

Proc. 210005441/2022 – Márcia Alves Ferreira Spínola - Licença sem Vencimento 
Para Trato de Interesses Particular – Indeferido 
Abono Permanência – Deferido 

Proc. 210007463/2022 – Maria das Graças de Andrade Figueira Monteiro. 
Proc. 210007398/2022 – Olga Maria de Pinho. 
Cancelamento de Disposição - Deferido 
Proc. 210007895/2022 – Walkíria Nictheroy 
Inquérito Administrativo 
Proc. 020001062/2021 – Renata Arraes Feitosa de Gouveia.  Arquive-se, conforme 
decisão da COPAD. 
Proc. 020001252/2021 – Iata Anderson Souza de Azevedo.  Arquive-se, conforme 
decisão da COPAD. 
Proc. 020001264/2021 – Gilberto Araújo Madeira.  Arquive-se, conforme decisão da 
COPAD. 
Proc. 020001112/2021 – Rita de Cássia Félix Merecci e Mello.  Arquive-se, 
conforme decisão da COPAD. 
Auxílio naralidade – Deferido 

Proc. 210008302/2022 – Amanda Costa Gomes. 
Corrigenda: 
Na publicação da Portaria de Progressão Funcional por Titulação do dia 24/03/2022, 
Portaria FME 427/2022, onde se lê indeferido, leia-se, deferido. 

Matrícula Processo Progressão Concedida 

112379313 210005671/2022 MTD 



 

 

Página 10 

 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Ficam fixados em aditamento, a contar de 26 de fevereiro de 2022, os proventos 
mensais de Sylvia Bernardes aposentada pela Portaria FME/342/2022 de 
23/02/2022 no cargo de Professor I ESP V, matrícula nº. 11233.218-7 conforme as 

parcelas abaixo discriminadas: 
VENCIMENTO DO CARGO – de acordo com a Lei. n.º 3615/2021 de 28/07/2021....... 
R$ 6.499,86 
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 25% (vinte e cinco por cento) – 
calculados sobre o vencimento do cargo efetivo, de acordo com o inciso I do artigo 
98 da Lei nº. 531/85 de 18/01/1985.................................R$ 1.624,96 
PARCELA DE DIREITO PESSOAL 

 15% de Adicional por Formação Continuada, calculados sobre o 
vencimento do cargo efetivo, de acordo com o Artigo 13 da Lei n.º 3067/2013, 
publicada em 13/12/2013 e Portaria FME/599/06...........R$ 974,97 
Total......................R$ 9.099,79 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 

Ficam fixados os proventos mensais Glaucia Diniz dos Santos, aposentada pela 
Portaria FME/463/2022 de 24/03/2022 no cargo de Professor I ESP VI, matrícula 
nº11231.261-9 conforme as parcelas abaixo discriminadas: 
VENCIMENTO DO CARGO – de acordo com a Lei. n.º 3615/2021 de 28/07/2021...... 
R$ 7.149,85 
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 30% (trinta por cento) – calculados sobre 
o vencimento do cargo efetivo, de acordo com o inciso I do artigo 98 da Lei nº. 
531/85 de 18/01/1985...R$ 2.144,95 

PARCELA DE DIREITO PESSOAL 

 Parágrafo único do artigo 3º da Lei n.º 1101/92, publicada em 
10/08/1992.R$ 0,38 

 15% de Adicional por Formação Continuada, calculados sobre o 
vencimento do cargo efetivo, de acordo com o Artigo 13 da Lei n.º 3067/2013, 
publicada em 13/12/2013 e Portaria FME/599/06..............R$ 1.072,47 
Total.....................R$ 10.367,65 

EQUIPE DO PREGÃO/CPL 
AVISO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2022 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa para conhecimento de todos os 
interessados sobre a realização de licitação na modalidade pregão eletrônico com 
registro de preços, em sessão pública, a partir das 13h (horário de Brasília) do dia 18 
de maio de 2022, no site http://www.licitacoes-e.com.br, cujo acesso se dará através 
do nº 904277. O pregão tem por objeto a aquisição de lixeiras com pedal, com 
capacidade para 100 litros, para atender às demandas das Unidades Escolares da 
Fundação Municipal de Educação de Niterói, conforme especificações constantes no 
ANEXO I – Termo de Referência, relativo ao Processo nº210/6711/2022. O Edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis nos sites http://www.licitacoes-e.com.br e 
http://www.educacaoniteroi.com.br. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
AVISO –TOMADA DE PREÇOS - N. º 01/2022 

O Presidente da Comissão, no uso de suas atribuições, informa para conhecimento 
de todos os interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, 
em Sessão Pública a partir das 11:00horas (horário de Brasília - DF) do dia 06 de 
Junho de 2022, na Rua Visconde de Uruguai nº 414 – Centro de Niterói, no Auditório 
da FME, Processo nº 210/3366/2021. A presente Licitação tem por objetoa 
Contratação de Empresa Especializada em serviços de Engenharia para Elaboração 
e Aprovação de Projeto de Segurança contra incêndio e pânico pelo CBMERJ, das 
95 (noventa e cinco) unidades escolares, 05 (cinco) prédios administrativos e 06 
(seis) bibliotecas, totalizando 106 (cento e seis) unidades pertencentes e 
administradas pela FME, com o valor máximo estimado para a contratação é de 
R$1.800.678,76 (um milhão, oitocentos mil, seiscentos e setenta e oito reais e 
setenta seis centavos),conforme especificações constantes da Proposta Detalhe e do 
Termo de Referência. O Edital poderá ser retirado no endereço eletrônico 
http://www.educacaoniteroi.com.br, em caso de dúvidas, encaminhe para o e-mail: 
licitacao@educacao.niteroi.rj.gov.br. 
 

NITERÓI PREV 
Ato do Presidente 

PORTARIA N° 61/2022 - Constituir uma Comissão de Sindicância para apurar a 
responsabilidade, nos termos do inciso XII do art. 7° do Decreto 10.261/2008, face 
aos fatos narrados no processo 310001619/2019, designando para integrá-la, sob a 
presidência do primeiro membro, dos servidores abaixo identificados: 
1 - PATRICE BARCELLOS LONDON – Matrícula 640567 
2 - ELIZABETH DA CONCEIÇÃO GOMES – Matrícula 640607 
3 - CAROLINA ALVAREZ MOTA – Matrícula 640599 
 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Ficam fixados, em R$ 2.338,72 (dois mil, trezentos e trinta e oito reais e setenta e 
dois centavos), os proventos mensais de SEBASTIÃO IVO, aposentado no cargo de 
TRABALHADOR, nível 01, do Quadro Permanente da Administração Direta, 
matrícula nº 1221.813-9, em face do apurado através dos autos nº 020/002302/2014, 
ficando consequentemente cancelada a apostila publicada em 23/05/2018, conforme 
as parcelas abaixo discriminadas: 
Vencimento do cargo– Lei nº 3.298/2017, publicada em 30/06/2017– incisos I, II, III e 
o parágrafo único do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicada em 
06/07/2005......................................................................................................R$ 688,27 
Gratificação de Adicional- 30%- artigo 98 inciso I e 145 da Lei nº 531/85, c/c o artigo 
1º da Deliberacão nº 2833/72, calculada sobre o vencimento do cargo 
integral............................................................................................................R$ 206,48 
Adicional de Tempo Integral– 100%- Artº 98 Inciso IV e 152 da Lei nº 531/85, 
calculado sobre o vencimento do cargo integral............................................R$ 688,27 
Parcela de Direito Pessoal– 2/3 do símbolo CC-4- artigo 98, inciso II da Lei nº 531/85, 
c/c art. 17 da Lei nº 1.164/93, publicada em 13/02/1993, e em face do apurado 
através dos autos nº 020/2302/2014..............................................................R$ 188,90 
Parcela de Direito Pessoal– 70% de Tempo Integral, artigo 98 inciso II da Lei nº 
531/85, art.17 da Lei nº 1.164/93, publicada em 13/02/1993 c/c Decreto nº 3.969/93, 

http://www.educacaoniteroi.com.br/
http://www.educacaoniteroi.com.br/
mailto:licitacao@educacao.niteroi.rj.gov.br


 

 

Página 11 

publicada em 16/08/93, e em face do apurado através dos autos nº 020/2302/2014, 
calculado sobre o vencimento do cargo integral............................................R$ 481,80 
Parcela de Direito Pessoal– 30% de Trabalho Técnico e Científico artigo 98, inciso II 
da Lei nº 531/85, c/c art.17 da Lei nº 1.164/93, publicada em 13/02/1993, e em face 
do apurado através dos autos nº 020/2302/2014, calculado sobre o valor do cargo em 
comissão símbolo CC-4....................................................................................R$ 85,00 
TOTAL............................R$ 2.338,72 
 

NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A - NELTUR 
ATO DO DIRETOR PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 32/2022 - Art. 1º - Constituir Comissão de Patrimônio, com efeitos 

retroativos a contar de 24 de abril de 2022, para promover a realização dos 
inventários físicos e financeiros dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos ou 
recebidos em cessão. 
Parágrafo Único: À Comissão caberá, ainda, avaliar os itens do patrimônio, 
realizando inclusive, verificação quanto ao estado físico dos mesmos, procedendo-se 
a respectiva baixa quando necessário. 
Art. 2º- NOMEAR para compor a referida Comissão de Patrimônio os seguintes 

servidores: Andreia Lopes Coutinho - matrícula: 552626; Luiz Henrique de 
Albuquerque Marques – matrícula: 552653; 
Suplentes: Mariah Corrêa da Silva – matrícula: 552669; Antônio Carlos Vasconcelos 
– matrícula: 5525 
Art. 3º - Os servidores relacionados no art. 2º não farão jus a qualquer remuneração 
pelo desempenho das atividades na comissão. 

EXTRATO Nº 85/2022 
ESPÉCIE: Termo de Patrocínio nº85/2022; OBJETO: Constitui objeto do presente 
TERMO DE PATROCÍNIO o estabelecimento das condições, dos direitos, dos 
deveres e das obrigações relativas ao PATROCÍNIO para o Projeto ITACOATIARA 
BIG WAVE 2022, com vistas ao incentivo cultural para o fomento da cultura e/ou do 
lazer; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: tendo por base o disposto no processo 
administrativo n.º 500000200/2022, subordinando-se ao artigo 27, parágrafo 3º, da 

Lei Federal n.º 13.303/16 e, subsidiariamente, a Lei Federal n.º 8.666/93, bem como 
a toda legislação pertinente, atendida as cláusulas e condições que se enunciam; 
VERBA: P.T. nº10.52.13.811.0137.6014, C.D. 3.3.9.0.41.01.00.00; EMPENHO: Nº 
000247; DATA DO EMPENHO: 25 de Abril de 2022; VALOR TOTAL: R$299.340,00 
(duzentos e noventa e nove mil trezentos e quarenta reais); PRAZO: O prazo de 
vigência do termo será de 180 (cento e oitenta dias), contados a partir de 04 de maio 
de 2022; DATA DA ASSINATURA: 04 de Maio de 2022; PARTES: NITERÓI 

EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A – ASSOCIAÇÃO DE SURF DE ONDAS 
GRANDES E TOW IN DE NITERÓI 

EXTRATO Nº76/2022 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JURADOS nº76/2022 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de jurado para a 
prestação de serviços de apuração no quesito Jurado Suplente, referente aos 
Desfiles Carnavalescos no Caminho Niemeyer, nesta Cidade, que acontecerão nos 
dias 21, 23 e 24 de abril de 2022; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: de acordo com o 
processo administrativo n.º 500000376/2022 e o Edital de Chamamento Público 
n.º 003/2021, regendo-se pelas normas da Lei n.º 13.303/16 e, subsidiariamente, 
pela Lei n.º 8.666/93, em especial, pelo artigo 25, parágrafo 1º, assim como 
pelas cláusulas e condições; VERBA: PT. N° 10.52.13.392.0138.4187 CD N° 
3.3.3.9.0.36.00.00.00; EMPENHO: 000212; DATA DO EMPENHO: 20 de abril de 
2022; VALOR: R$ 3.946,93 (três mil novecentos e quarenta e seis reais e noventa e 
três centavos); PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 5 (cinco) dias, 
contados a partir de 20 de abril de 2022; DATA DA ASSINATURA: 20 (vinte) dias 
do mês de Abril de 2022; PARTES: NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO 
S/A – e MARIA MÔNICA SILVA DO NASCIMENTO 
 

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI - FAN 
PROCESSO ADM./FAN N° 220/001643/2022 

EDITAL DE LICITAÇÃO N° 005/2022 
Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo/FAN n° 
220/001643/2022, Edital de Licitação/FAN nº 005/2022, na modalidade Convite, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para o evento “Rádio Maldita 40 
anos”, sendo o prazo de vigência e execução de 60 (sessenta) dias, conforme 
especificados e quantificados na forma da Proposta-Detalhe / Termo de Referência – 
Edital de Licitação/FAN nº 005/2022. Adjudicando o serviço/objeto ora licitado à 
empresa licitante BESSA ATIVIDADES DESPORTIVAS E CULTURAIS LTDA, 
vencedora do Edital de Licitação/FAN nº 005/2022, devidamente habilitada e 
classificada, no valor total R$ 89.900,00 (oitenta e nove mil e novecentos reais), 
conforme parecer conclusivo da Comissão Permanente de Licitação desta Fundação. 

PROCESSO ADM./FAN N° 220/001393/2022 
EDITAL DE LICITAÇÃO N° 004/2022 

Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo/FAN n° 
220/001393/2022, Edital de Licitação/FAN nº 004/2022, na modalidade Convite, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
produção de espetáculos, para a manutenção dos espetáculos do repertório da 
CBCN no ano de 2022, sendo o prazo de vigência e execução até o final do exercício 
de 2022, conforme especificados e quantificados na forma da Proposta-Detalhe / 
Termo de Referência – Edital de Licitação/FAN nº 004/2022. Adjudicando o 
serviço/objeto ora licitado à empresa licitante ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E 
COLABORADORES DA CIA DE BALLET DA CIDADE DE NITERÓI, vencedora do 
Edital de Licitação/FAN nº 004/2022, devidamente habilitada e classificada, no valor 
total R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), conforme parecer conclusivo da 
Comissão Permanente de Licitação desta Fundação. 
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN 
AVISO DO PREGÃO Nº 06/2022 
PROCESSO Nº 520/003020/2022 

A Prefeitura Municipal de Niterói – PMN, através da Companhia Municipal de 
Limpeza Urbana de Niterói – CLIN, comunica aos interessados que fará realizar 
Licitação Pública, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, em conformidade com o que prescreve a Lei Federal nº 13.303/2016, no 
Decreto nº 3.555/2000, na Lei nº 10.520/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, 
cujo Edital visa a aquisição de PNEUS PARA A FROTA DA CLIN. 



 

 

Página 12 

Documentação e propostas serão recebidas no dia 19 de maio de 2022, às 10:00 
horas na sede da CLIN, na Rua Indígena, 72 – São Lourenço – Niterói. 
O Edital e seus anexos deverão ser retirados, mediante a apresentação do carimbo 
de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel formato A4, 75 g/m², 
das 10 às 14 horas, na sede da CLIN, na Rua Indígena, 72 – São Lourenço – Niterói. 
O edital e seus anexos podem ser retirados alternativamente via internet, através do 
endereço eletrônico: www.clin.rj.gov.br 
Os contatos para informações e esclarecimentos complementares relacionado ao 
citado Edital poderão ser realizados à distância através nº (21) 2620-2175 Ramal 
255. 
Contrato de Locação nº 03/22, celebrado entre a CLIN – Companhia Municipal de 
Limpeza Urbana de Niterói, como locatária e de outro lado, como locador, o Sr. 
AUGUSTO DE SOUZA VILARINHO PEREIRA, Objeto: Locação do imóvel situado 
na Rua Manoel Lazari, nº 42, São Lourenço, Niterói Estrada da Florária, nº 574, 
Caramujo, Niterói. O prazo do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir 
da assinatura do contrato, no valor total de R$ 29.139,36 (vinte e nove mil, cento e 
trinta e nove reais e trinta e seis centavos), conforme despacho autorizativo do sr. 
Diretor-Presidente. Natureza das despesas: 3390.39.00, Fonte de recurso: 138, 
Programa de trabalho: 04.122.0145.6251, Nota de Empenho: 0054/2022. O presente 
Contrato se regerá pelas Leis Federais de n° 13.303/16 e nº 8.245/91, conforme as 
cláusulas e condições; Ficam designados como fiscais do contrato os funcionários 
Juliane dos Santos da Silva, Mat. 120537 e Silvana Azevedo da Silva, Mat. 86240; 
Processo Administrativo de nº 520/000.677/22. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – 
EMUSA 

TERMO DE AJUSTES DE CONTAS 
DEVEDORA: EMUSA; CREDORA: CONSTRUTORA ZADAR LTDA; OBJETO: O 
pagamento à CREDORA referente realinhamento de preços do contrato 110/2018, 
que tem como objeto, a contratação de empresa, para execução de serviços de 
qualificação, otimização, predial, operacional e urbana no âmbito do Município de 
Niterói/RJ, conforme consta no processo 510003998/2021; VALOR: 
R$ 13.462.116,16 (treze milhões quatrocentos e sessenta e dois mil cento e 
dezesseis reais e dezesseis centavos), pelo período de 07/2020 à 12/2020; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – PT: 5351.04.122.0145.4191, ND: 3.3.90.39.00, FT: 
138, do orçamento da EMUSA. 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 20/2022; PARTES: EMUSA e MULTICON 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: contratação de empresa, para 
execução da reforma do CEAM, (centro especializado de atendimento à mulher), 
localizado na Rua Cônsul Francisco Cruz, nº 49, bairro Centro, no Município de 
Niterói/RJ; VALOR GLOBAL: R$57.827,85 (cinquenta e sete mil oitocentos e vinte e 

sete reais e oitenta e cinco centavos); PRAZO: 01 (um) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: PT: 5351.15.452.0010.3006; ND 4.4.90.51.00, FT: 138. 
EMPENHO: 0122/2022; FUNDAMENTAÇÃO: dispensa 11/2022; DATA DO 
CONTRATO: 06/05/2022; Processo Nº. 078000046/2021.   
 

http://www.clin.rj.gov.br/

